
1

 

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

*

（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：1060）

二零一零年六月三十日止六個月之中期業績公佈

摘要

截至六月三十日止六個月
二零一零年 二零零九年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

總營業額
－傳媒相關業務 177,527 –

－水泥業務 1,043 247,019  

178,570 247,019

毛利 105,202 21,712

剔除稅項、融資成本以及股份為基礎之
付款開支後之溢利（虧損） 50,126 (187,062)

稅後、剔除融資成本以及股份為基礎之付款開
支後之溢利（虧損） 43,241 (183,955)

本公司股東應佔溢利（虧損） 17,155 (211,586)

每股盈利（虧損） 1.08 港仙 (20.41港仙)

每股淨資產 港幣0.34元 港幣0.20元

* 僅供識別
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於截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團由於從二零零九年第三季開始多元
化的進入中國傳媒產業而錄得驕人財務表現，儘管產生大量可換股債券實際利息開
支及購股權開支（合共約港幣21,300,000）元的非現金開支，但實現由截至二零零九年
六月三十日止六個月之本公司股東應佔虧損約港幣211,600,000元至本期淨溢利約港
幣17,200,000元之轉變。該財務表現的逆轉說明了本集團願景之成功，但因此產生之
收益僅是本集團多元化後的開始。

文化中國傳播集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附
屬公司（「本集團」或「文化中國傳播集團」）截至二零一零年六月三十日止六個月之
未經審核簡明綜合中期業績，連同二零零九年同期之比較金額。截至二零一零年六月
三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料已由本公司審核委員會審閱。本
公司核數師德勤 •關黃陳方會計師行按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈
之香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」對截至二零
一零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料進行審閱。

簡明綜合收益表

截至六月三十日
止六個月

二零一零年 二零零九年
附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

營業額 3 178,570 247,019

銷售成本 (73,368) (225,307)  

毛利 105,202 21,712

其他收入 4,099 20,884

其他淨收益及虧損 4 (5,025) 837

分銷及銷售開支 (10,824) (3,032)

行政開支
－購股權開支 (15,689) –

－其他行政開支 (38,423) (20,566)

(54,112) (20,566)
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截至六月三十日
止六個月

二零一零年 二零零九年
附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

其他開支 (4,903) –

待售組別之減值虧損 – (206,897)

融資成本 5
－可換股債劵之實際利息開支 (5,619) –

－其他融資成本 (1,366) (25,631)

(6,985) (25,631)  

除稅前溢利（虧損） 27,452 (212,693)

稅項（支出）撥回 6 (6,885) 3,107  

本期溢利（虧損） 7 20,567 (209,586)
  

本期應佔溢利（虧損）：
本公司股東 17,155 (211,586)

非控制權益 3,412 2,000  

20,567 (209,586)  

港仙 港仙
每股盈利（虧損） 8
－基本 1.08 (20.41)  

－攤薄 1.08 –  
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簡明綜合全面收益表

截至六月三十日
止六個月

二零一零年 二零零九年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

本期溢利（虧損） 20,567 (209,586)

本期其他全面收益：
換算至呈列貨幣而產生之滙兌差額 1,815 –  

本期全面收支總額 22,382 (209,586)
  

應佔全面收支：
本公司股東 18,453 (211,586)

非控制權益 3,929 2,000  

22,382 209,586  
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簡明綜合財務狀況表

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 26,303 19,050
商譽 9 206,349 39,781
無形資產 10 408,813 8,001
會所債券 2,621 2,591
藝術品 21,808 8,780
收購物業、廠房及設備之已付按金 – 268
收購一間聯營公司之已付按金 13,793 6,818
其他應收款項 3,327 2,856
其他財務資產 34,483 34,091
遞延稅項資產 15 1,711 –  

719,208 122,236  

流動資產
存貨 1,577 –
電影版權 39,607 59,114
持作買賣之投資 59,149 57,822
貿易及其他應收款項及按金 11 307,968 98,745
應收非控制權益款項 766 756
預付款項 18,886 1,544
銀行結存及現金 105,290 126,671  

533,243 344,652  

流動負債
貿易及其他應付款項、應付票據款項及
已收按金 12 68,779 32,241

應付一間共同控制權益機構 3,430 –
應付非控制權益款項 722 682
稅項負債 18,833 7,891
於一年內到期之借款 22,989 17,081
衍生金融工具 13 25,418 –  

140,171 57,895  

流動資產淨額 393,072 286,757  

總資產減流動負債 1,112,280 408,993  



6

 

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

股本及儲備
股本 454,398 370,398
儲備 166,708 (10,809)  

本公司股東應佔權益 621,106 359,589
非控制權益 49,666 45,737  

總權益 670,772 405,326  

非流動負債
可換股債券 14 339,610 –
遞延稅項負債 15 101,898 3,667  

441,508 3,667  

1,112,280 408,993  
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附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16所適用之

披露規定，以及由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務

報告」之規定而編撰。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表已按歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公允價值計算者除外。

除下列會計政策於截至二零一零年六月三十日止期間被應用外，編製簡明綜合財務報表所採用

之會計政策與編製本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一

致。

由於本集團於本期間收購附屬公司或成立一間共同控制機構或經營新業務，故應用下列新會計

政策。

(A) 收入確認

報章銷售之發行量及訂購量於交付日期確認。

廣告收入於報章刊發時確認。

報章及雜誌銷售及分銷之代理服務收入於提供該等服務時確認。

作為廣告中介和組織文化藝術交流活動之代理人服務收入於提供該等服務時確認。

瓶裝水銷售額於交付貨物及權益轉至客戶時確認。

電訊增值服務收入於提供該等服務時確認。

手機電視訂閱收入及電視節目包裝服務收入於提供該等服務時確認。
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(B)  於業務合併中收購之無形資產

具有無限使用年期之無形資產按成本減任何其後累計減值虧損列賬。

取消確認無形資產產生之收益或虧損按出售所得款項淨額與資產賬面值之間之差額計

量，並在取消確認資產期間內之綜合收益表內確認。

(C) 共同控制機構

涉及成立獨立之實體而合營者對其經濟活動共同控制之合營安排均被視為共同控制機

構。

本集團採用比例合併確認其於共同控制機構的權益。本集團按類似的分項項目將分佔共

同控制機構的各項資產、負債、收益及開支，按同類項目逐行於綜合財務報表內合併。

收購本集團於共同控制機構的權益所產生的任何商譽，已根據本集團就收購業務時所產

生商譽的會計政策入賬。

當集團實體與本集團共同控制機構進行交易時，則盈虧會以本集團於共同控制機構之權

益為限予以對銷。

(D) 存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者之較低者入賬。成本乃以先入先出法計算。

(E) 無形資產（商譽除外）之減值虧損

具有無限使用年期之無形資產及尚不可使用之無形資產於每年及有跡象顯示可能出現減

值時作減值測試。

倘資產之可收回金額估計少於其賬面值，則該資產之賬面值將撇減至其可收回金額。減

值虧損即時確認為開支。
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倘減值虧損於其後撥回，則資產之賬面值將增加至其可收回金額之經修訂估計值，惟增

加後之賬面值不得超過資產倘於以往年度並無確認減值虧損而原應釐定之賬面值。減值

虧損之撥回會即時確認為收入。

(F) 包括負債及權益部分之可換股債券以及提早贖回期權

本集團發行的包括負債（連同與主負債部份緊密相關之提前贖回期權）及換股權部份的

可換股債券，於初步確認時須分別歸類為其各自的項目。倘換股權將透過以固定金額的

現金或其他金融資產換取固定數目的本公司自有股本權益工具而結算，則分類為股本權

益工具。於初步發行時，負債部分的公允價值使用類似不可兌換債務之現行市場利息釐

定。債券持有人有權將債券兌換為權益之換股權計入權益（可換股債券權益儲備）內，其

公允價值使用二項式模型釐定。

於往後期間，可換股債券的負債部分，乃採用實際利率法按攤銷成本列賬。權益部分，即

指可將負債部分兌換為本公司普通股的期權，將保留於可換股債券權益儲備，直至換股

權獲行使（在此情況下，可換股債券權益儲備的結餘將轉移至股份溢價）。倘換股權於到

期日尚未行使，則可換股債券權益儲備的結餘將撥至保留溢利（累計虧損）。換股權兌換

或於到期時將不會於綜合收益表中確認任何盈虧。

(G) 基於股權之付款交易

股本結算基於股權之付款交易

授予僱員的購股權

所獲取服務的公允價值乃參照所授出購股權於授出日期的公允價值而釐定，於歸屬期內

根據分級歸屬計劃支銷，權益（購股權儲備）亦相應增加。

於報告期間結算日，本集團會修正其對於預計最終歸屬之購股權數目之估計。於歸屬期

內修正估計產生之影響（如有）將綜合收益表內確認，購股權儲備亦隨之相應調整。
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當購股權獲行使時，原先於購股權儲備內確認之款項將轉撥至股份溢價。當購股權於歸

屬期後失效或於屆滿日期仍未行使時，原先於購股權儲備內確認之款項將轉撥至保留溢

利（累計虧損）。

授予顧問之購股權

為換取貨品或服務而發行之購股權按所收取貨品或服務之公允價值計量，除非公允價值

不能可靠地計量，在此情況下，所收取貨品或服務參考授出購股權之公允價值計量。當本

集團取得貨品或對手方提供服務時，所收取貨品或服務之公允價值確認為開支，權益（購

股權儲備）亦相應增加，除非資產或服務符合確認為資產之資格。

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、準則修訂及

詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則第5號之修訂本為二零零八

年頒佈之香港財務報告準則改進之一部份

香港財務報告準則（修訂本） 二零零九年頒佈之香港財務報告準則之改進

香港會計準則第27號

（二零零八年經修訂）

綜合及獨立財務報表

香港會計準則第39號（修訂本） 合資格對沖項目

香港財務報告準則第1號（修訂本） 首次採納者之額外豁免

香港財務報告準則第2號（修訂本） 集團現金結算股份形式付款交易

香港財務報告準則第3號

（二零零八年經修訂）

業務合併

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第17號

向所有者分派非現金資產

除下文所述者外，應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計

期間之簡明綜合財務報表並無重大影響。

香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）業務合併

香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）業務合併已由二零一零年一月一日起追溯使

用。其應用已影響本期間收購北京永聯信通科技有限責任公司（「永聯信通」）、Prefect Strategy 

International Limited（「Prefect Strategy」）及明城有限公司（「明城」）之會計處理。
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採納香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）之影響為：

• 改變或然代價之確認及其後之會計要求。以前，或然代價僅可於有可能支付或然代價且

其金額能被可靠地計量時於收購日期確認，而根據經修訂準則，收購代價包括任何或然

代價之公允價值。一旦已釐定收購日期之或然代價之公允價值，隨後會對收購成本作出

調整，惟會以下列者為限：

(i) 其反映於收購日期之公允價值，及

(ii) 其於「計量期間」（最長為收購日期起計12個月）內發生。根據該準則舊版本，須就

收購成本對代價作出調整；及

• 要求收購相關成本與業務合併分開入賬，因此，本集團於簡明綜合收益表內將該等成本

港幣4,903,000元確認為開支，而以往則入賬列作部份收購成本。

於本期間，該等政策的改變對收購永聯信通，Prefect Strategy和明城的會計處理方法造成的影響

如下。接受該政策並不影響本集團截至二零零九年六月三十日止期間之業績和每股虧損及本集

團於二零零九年十二月三十一日和二零零九年一月一日之財務狀況表。

簡明財務狀況表

於

二零一零年

六月三十日

港幣千元

（未經審核）

應用香港財務報告準則第3號

（二零零八年經修訂）而確認為商譽之減少：

與收購有關的成本於發生時計入費用 (4,903) 
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簡明全面收益表

於

二零一零年

六月三十日

港幣千元

（未經審核）

引致本期利潤之減少：

確認於發生時與收購有關的成本並包括在其他開支中 (4,903) 

於每股基本及攤薄盈利之影響

上述會計政策改變之影響對本期本集團的每股基本和攤薄盈利之影響如下：

截至
六月三十日
止六個月

二零一零年
港幣千元

（未經審核）

調整前 1.39

關於會計制度之改變所產生的調整：
確認於發生時與收購有關的成本 (0.31) 

調整後 1.08 
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本集團並未提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則（修訂本） 二零一零年頒佈之香港財務報告準則之改進1

香港會計準則第24號
（二零零九年經修訂）

關連人士披露3

香港財務報告準則第1號（修訂本） 香港財務報告準則第7號對首次採納者披露比較數字之
有限豁免2

香港財務報告準則第9號 金融工具4

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第14號（修訂本）

最低資本規定之預付款項3

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第19號

以權益工具抵銷金融負債2

1 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日（如適用）或之後開始之年度期間生效之

 修訂。
2 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

香港財務報告準則第9號「金融工具」引入金融資產分類及計量之新規定，並將於二零一三年一

月一日起生效，但亦可提前應用。該準則規定在香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」

範圍內之所有已確認金融資產以攤銷成本或公允價值計量。具體而言，(i)於業務模式內以收取

合約現金流為目的而持有及(ii)持有僅支付本金及尚未償還本金之利息之合約現金流之債務投

資，一般按攤銷成本計量。所有其他債務投資及權益投資則以公允價值計量。應用香港財務報

告準則第9號將本集團金融資產之分類及計量產生影響。

本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則，修訂本或詮釋將不會對本集團的財務狀況表產

生重大影響。
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3. 收入及分類資料

本集團的經營分類乃根據向董事會（主要營運決策者）報告以資源分配和表現評估為目的的資

料如下：

(i) 電影、電視節目及電視劇 – 製作及分銷電影、電視節目及電視劇以及批授電影及電

視節目之電影版權

(ii) 手機遊戲 – 於中國開發及分銷手機遊戲

(iii) 手機增值服務 – 於中國給手機用戶提供個性化信息和娛樂服務

(iv) 手機電視 – 於中國開發及訂閱銷售手機電視

(v) 廣告代理及發行報章 – 於中國發行及訂閱報章－京華時報及其報章廣告收

入

(vi) 其他代理服務 – 作為廣告中介及組織文化及藝術交流活動

(vii) 證券買賣及投資 – 於香港買賣證券

(viii)水泥 – 於中國分銷水泥

(ix) 所有其他分類 – 於中國銷售及發行報章及雜誌（除京華時報外）、銷

售瓶裝水、電視節目包裝服務收入及其他。該等分

類概無達致釐定可報告分類之任何定量起點

截至二零一零年六月三十日止期間，完成收購附屬公司時，上述(iii)、(v)和(vi)項下的分類成為

新的經營分類。上述(V)項下的分類乃是通過一間共同控制機構經營。於截至二零一零年六月

三十日止期間，上述(iv)項下的分類乃是本集團通過成立一間共同控制機構從事的新經營分類。

上述(i)、(ii)和(vii)項下的分類乃於截至二零零九年六月三十日止期間隨後從事的新經營分類。

截至二零零九年六月三十日止期間，本集團只經營分銷及製造水泥及熟料，故並無呈列分類資

料。
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截至二零一零年六月三十日止期間，分類收入資料呈列如下：

電影、
電視節目及
電視劇集 手機遊戲

手機
增值服務 手機電視

廣告代理及
發行報章

其他
代理服務

證券買賣
及投資 水泥

所有
其他分類 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零一零年
六月三十日止六個月
（未經審核）

分類收入 109,398 651 3,974 620 38,747 19,158 – 1,043 4,979 178,570
          

分類業績 39,269 (4,138) 1,045 (1,033) 8,754 17,155 (1,808) 7 1,962 61,213
         

未能分配利息收入及
滙兌淨盈利 3,912

中央公司行政開支及
其他開支 (31,493)

融資成本 (6,180) 

除稅前盈利 27,452
 

所有上述分類收入均來自外部客戶。

分類業績乃是指各分類產生之溢利（虧損），但不包括未經分配利息收入、滙兌淨盈利、中央公

司行政開支及其他開支、和財務成本（除貸款保證金外）。就資源分配及分類業績評估而言，此

為向董事會滙報之計量標準。
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分類資產

以下按經營分類分析本集團資產。

電影、
電視節目及
電視劇集 手機遊戲

手機
增埴服務 手機電視

廣告代理及
發行報章

其他
代理服務

證券買賣
及投資 水泥

所有
其他分類 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一零年
六月三十日
（未經審核）

分類資產 334,526 10,266 30,959 2,024 604,292 40,575 59,149 1,713 4,215 1,087,719
物業、廠房及設備
－中央公司 4,507

收購一間聯營公司之
已付按金 13,793

遞延稅項資產 1,711
其他應收款項及按金 39,244
銀行結餘及現金 105,290
預付款項 187 

綜合資產 1,252,451
 

於二零零九年
十二月三十一日
（經審核）

分類資產 216,175 12,254 – – – – 57,822 1,631 – 287,882

物業、廠房及設備
－中央公司 3,113

收購一間聯營公司之
已付按金 6,818

其他應收款項及按金 41,794

銀行結餘及現金 126,671

預付款項 610 

綜合資產 466,888
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4. 其他淨收益及虧損

截至六月三十日止六個月

二零一零年 二零零九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

出售物業、廠房及設備之虧損 (21) (158)

滙兌收益淨額 2,342 652

呆壞賬收回 – 343

呆壞賬準備 (6,285) –

持作買賣投資之公允值變動 (1,061) –  

(5,025) 837  

5. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一零年 二零零九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

以下項目之利息：

須於五年內悉數償還之銀行借款 – 5,146

須於一年內悉數償還之其他借貸 1,366 20,472

應付非控制權益之隱含利息 – 13

可換股債劵的實際利息開支 5,619 –   

6,985 25,631  
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6. 稅項（支出）撥回

截至六月三十日止六個月

二零一零年 二零零九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

中國企業所得稅：

本期間 (11,656) (1,353)

過往年度之超額撥備 – 3,410  

(11,656) 2,057

遞延稅項：

本期間（附註15） 4,771 1,050  

(6,885) 3,107  

因本集團之香港經營公司於兩段期間並無任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅撥備。

截至二零一零年六月三十日止期間，於中國的企業所得稅以估計應課稅溢利的25%計算。

7. 本期溢利（虧損）

截至六月三十日止六個月

二零一零年 二零零九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

本期溢利（虧損）乃經扣除（計入）以下各項目後計算：

採礦權之攤銷（包括在行政支出） – 86

無形資產之攤銷（包括在銷售成本） (4,416) –

物業、廠房及設備之折舊 3,131 14,489

確認為支出的電影版權（包括在銷售成本） 45,475 –

土地使用權之預付租賃款項釋出 – 220

利息收入 (1,570) (13,766)  
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8. 每股盈利（虧損）

本公司股東應佔每股基本和攤薄盈利（虧損）乃依據以下資料計算：

截至六月三十日止六個月

二零一零年 二零零九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

計算本公司股東應佔每股基本和攤薄盈利（虧損）所依據之

本期溢利（虧損） 17,155 (211,586)  

股份數目 股份數目

計算每股基本和攤薄盈利（虧損）之普通股加權平均數 1,584,486,404 1,036,800,784   

截至二零一零年六月三十日止期間，用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數已考慮到二零

一零年二月十一日用作收購附屬公司所發行的股份及於二零一零年五月十八日舉行之配售股

份。

截至二零零九年六月三十日止期間，用以計算每股基本虧損之普通股加權平均數已考慮到於二零

零九年一月十九日舉行之配售股份及於二零零九年六月二十九日完成的公開發售之437,197,521

發售股份作出調整。

由於轉換本公司可換股債券及行使本公司的購股權將會增加截至二零一零年六月三十日止六

個月之每股盈利，故在計算每股攤薄盈利時，假設並無轉換本公司尚未行使之可換股債券及行

使本公司的購股權。

於截至二零零九年六月三十日期間，並無發行攤薄普通股。
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9. 商譽

港幣千元

成本

於二零零九年一月一日 83,618

轉至持作出售之資產 (83,618) 

於二零零九年六月三十日 –

來自收購附屬公司 39,781 

於二零零九年十二月三十一日 39,781

來自收購附屬公司（附註17） 166,568 

於二零一零年六月三十日 206,304 

減值

於二零零九年一月一日 14,139

轉至持作出售之資產 (14,139) 

於二零零九年六月三十日、二零零九年十二月三十一日及

二零一零年六月三十日 – 

賬面值

於二零一零年六月三十日（未經審核） 206,304 

於二零零九年十二月三十一日（經審核） 39,781 
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10. 無形資產

牌照

手機遊戲

平台 手機遊戲

廣告及

分銷版權 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

成本

於二零零九年一月一日及

二零零九年六月三十日 – – – – –

從收購附屬公司時購入 – 2,107 5,894 – 8,001     

於二零零九年十二月三十一日 – 2,107 5,894 – 8,001

從收購附屬公司時購入 10,195 – – 395,033 405,228     

於二零一零年六月三十日 10,195 2,107 5,894 395,033 413,229     

攤銷

於二零零九年一月一日，

二零零九年六月三十日及

二零零九年十二月三十一日 – – – – –

年內攤銷 1,416 790 2,210 – 4,416     

於二零一零年六月三十日 1,416 790 2,210 – 4,416     

賬面值

於二零一零年六月三十日

（未經審核） 8,779 1,317 3,684 395,033 408,813     

於二零零九年十二月三十一日

（經審核） – 2,107 5,894 – 8,001     

本集團之所有無形資產均透過業務合併而從第三方取得的。
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上述無形資產（廣告及分銷權除外）均具有有限使用年期。該等無形資產於以下期間按直線基

準攤銷：

牌照 3年

手機遊戲平台 2年

手機遊戲 2年

京華時報之廣告及分銷權均由本集團透過期內收購附屬公司Prefect Strategy及明城取得。廣告

及分銷權由同共控制機構京華文化持有。由於預期廣告及分銷權將無限期地為本集團帶來現

金流入淨額，故本集團管理層認為廣告及分銷權具有無限使用年期。廣告及分銷權將不會被攤

銷，直至其使用年期被釐定為有限。然而，其將於每年及有跡象顯示可能出現減值時作減值測

試。

11. 貿易及其他應收款項及按金

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

貿易應收款 185,936 48,997

其他應收款及按金 84,635 49,748

應收一間共同機構之一名股東之款項 20,939 –

應收關連公司款項 16,458 –  

307,968 98,745  

貿易應收款

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由30日至一年不等。
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下列為於報告日貿易應收款項（呆壞賬準備淨值）根據發票日期之賬齡分析：

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

0 – 90日 149,987 5,784

91 – 180日 4,183 41,227

181 – 365日 31,755 1,986

超過一年 11 –  

185,936 48,997  

於二零一零年六月三十日就有關所簽訂的貸款協議，當本公司全數歸還人民幣20,000,000元（相
等於約港幣23,000,000元）連同應計利息之貸款，交易對方將會退回保證按金港幣23,000,000元
（二零零九年十二月三十一日：無）予本公司。該筆來自交易對方之貨款已被記錄為借款。

12. 貿易及其他應付款項、應付票據款項及已收按金

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

貿易應收款 15,472 3,379

其他應付款、應付票據款項及已收按金 53,307 19,775

應收關連公司款項 – 9,087   

68,779 32,241  

購買貨品的平均信貸期一般由90日至210日不等。
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下列為於報告日貿易應付款項根據發票日期之賬齡分析：

於
二零一零年
六月三十日

於
二零零九年

十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

0 – 90日 12,607 1,806

91 – 180日 880 –

181 – 365日 341 –

超過一年 1,644 1,573  

15,472 3,379  

13. 衍生金融工具

結餘指收購明城產生之或然代價之估計公允價值。根據相關協議，倘北京北大文化發展有限
公司於二零一零年之除稅後溢利超過人民幣45,000,000元，本集團須向賣方發行本金額達港幣
30,000,000元之其他本公司可換股債券。此項負債之估計公允價值經參考就該等收購而發行之
可換股債券之公允價值計算。

14. 可換股債券

根據股權轉讓協議，本公司於二零一零年六月三日發行兩份零票息可換股債券，本金總額為港

幣470,000,000元。首份可換股債券（「首份可換股債券」）為港幣350,000,000元，將於發行日期後

滿三年當日到期。第二份可換股債券（「第二份可換股債券」）為港幣120,000,000元，將於發行

日期後滿五年當日到期。可換股債券以港元計值。在反攤薄條款之規限下，可換股債券持有人

有權於可換股債券發行日期後三年（就首份可換股債券而言）或五年（就第二份可換股債券而

言）內隨時按兌換價每股股份港幣1.2元（就首份可換股債券而言）或港幣1元（就第二份可換股

債券而言）將可換股債券兌換為本公司股份。此外，倘(i)股份於十個連續交易日在聯交所所報

之收市價高於每股港幣1.5元；及(ii)本公司已於七個營業日內向債券持有人發出書面強制兌換

通知，要求債券持有人就可換股債券之所有尚未兌換金額行使兌換權，而不顧任何情況下可換

股債券載列之15%已發行股本的限制，則債券持有人須就可換股債券之所有尚未兌換金額行使

兌換權。

 



25

 

倘可換股債券尚未兌換，彼等將分別於二零一三年六月二日（就首份可換股債券而言）或二零

一五年六月二日（就第二份可換股債券而言）按面值贖回。倘於到期日前出現股份於兌換期間

內各個交易日在聯交所之交易量不少於10,000,000股股份，且股份市價不低於港幣1.5元之任何

20個連續交易日期間，則本公司可於發行日期至到期日之間的任何時間按可換股債券面值贖回

可換股債券，惟誠如不少於七日之贖回通知（將不可撤銷）所訂明，任何該等贖回涉及的金額不

得少於港幣1,000,000元之整數倍。

於發行可換股債券後，可換股債券之港元本金金額須等於可換股債券按發行日港幣1.00元兌人

民幣0.91元之匯率換算之人民幣本金金額。在本公司贖回時，任何款項須以港元（相等於按贖回

日期現行匯率換算之人民幣本金金額）支付。

兌換債券時將予發行之股份數目將按將予兌換之債券之人民幣本金金額（按港幣1.00元兌人民

幣0.91元之固定匯率換算為港元）除以兌換日期實際兌換價釐定。

可換股債券包括負債（連同與主負債緊密相連之附有本公司可行使之提前贖回權之嵌入式衍生

工具）及股權兩個部分。於初步確認日期，負債部分之公允價值使用類似不可兌換債務之現行

市場利率釐定，及債券持有人可將貸款票據兌換為權益之兌換權（計入權益（可換股債券權益

儲備））之公允價值使用二項式模型釐定。

於初步確認日期，負債部份之實際利率為10.03%（就首份可換股債券而言）及10.99%（就第二

份可換股債券而言）。

於二零一零年八月六日，第二份可換股債券已悉數兌換為本公司股份。
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15. 遞延稅項

於期內及以前期間確認主要遞延稅項負債和資產和變動如下：

無形資產

加速

稅務折舊 呆壞賬準備 稅項虧損 其他 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零九年一月一日 – 33,027 (4,790) – 682 28,919

計入本期簡明綜合收益表 – (1,047) – – (3) (1,050)

轉至分類為待售資產之

相關負債 – (31,980) 4,790 – (679) (27,869)      

於二零零九年六月三十日

（未經審核） – – – – – –

計入本期綜合收益表內 – (446) – – (270) (716)

收購附屬公司 2,000 – – – 1,937 3,937

出售附屬公司 – 446 – – – 446      

於二零零九年

十二月三十一日

（經審核） 2,000 – – – 1,667 3,667

匯兌差額 – – – (16) – (16)

計入本期簡明綜合收益表 101,307 – – – – 101,307

收購附屬公司 (1,104) – – (1,695) (1,972) (4,771)      

於二零一零年六月三十日

（未經審核） 102,203 – – (1,711) (305) 100,187      

於二零一零年六月三十日，本集團估計有港幣221,714,000元（二零零九年十二月三十一日：港

幣183,706,000元）之尚未使用稅項虧損可予抵銷將來溢利。已就該等虧損確認遞延稅項資產港

幣6,780,000元（二零零九年十二月三十一日：無），但由於將來溢利流量難以估計，餘下的稅項

虧損港幣214,934,000元之（二零零九年十二月三十一日：港幣183,706,000元）並無確認為遞延稅

項資產。而餘下未使用的稅務虧損可無限期結轉。
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於二零一零年六月三十日，未確認其遞延稅項負債之有關附屬公司未分派利潤之暫時差額分別

為港幣91,002,000元（二零零九年十二月三十一日：港幣23,281,000元）。由於本集團能夠控制暫

時差額撥回之時間及暫時差額於可見未來可能不會撥回，故並無就該等差異確認為負債。

16. 基於股權之付款

本公司為本集團之合資格僱員、顧問及董事設立購股權計劃。本期間尚未行使之購股權之詳情

如下：

本期間內，於二零一零年三月十八日及二零一零年五月四日向若干僱員、高級管理層、董事及

顧問授出合共147,910,000份購股權。所授出之購股權已及將於自二零零九年四月二十三日或承

授人開始受聘╱服務於本集團之日（以較遲者為準）起計承授人持續受聘╱服務於本集團滿一

年時分批歸屬，每批歸屬數目最多為向承授人授出之購股權之三分之一。該等購股權須於授出

日期後十年內行使。於二零一零年六月三十日，概無該等購股權獲行使、註銷或沒收。

向顧問授出之購股權為向顧問支付之固定服務費用之添加。本公司按與僱員相似之基準釐定將

授予顧問之購股權。所授出之購股權之公允價值使用下文所述之二項式模型釐定。

於授出日期使用二項式模型釐定之購股權之公允價值分別為港幣33,456,217元及港幣11,585,211

元。

本公司股份緊接授出日期二零一零年三月十八日及二零一零年五月四日前之收市價分別為港

幣0.475元及港幣0.56元。

以下假設已用於計算購股權之公允價值：

二零一零年 二零一零年

三月十八日 五月四日

授出日期股價 港幣0.475元 港幣0.56元

行使價 港幣0.475元 港幣0.56元

預期期限 7.2 – 8.3 年 4.1 – 8.0 年

預期波幅 80% 80%

股息收益率 0% 0%

無風險利率 2.65% 2.93%

 



28

 

計算購股權之公允價值時使用之變量及假設根據董事之最佳估算作出。變量及假設變動或會導

致購股權之公允價值變動。

於各報告日期結算日，本集團修訂預期將最終歸屬之購股權估算數目。修訂估算之影響（如有）

於簡明綜合收益表內確認，並相應調整購股權儲備。

17. 收購附屬公司

(a) 於二零一零年二月一日，本集團收購永聯信通100%的股本權益及投票權。永聯信通主要

從事透過互聯網及其他現代電訊科技，以增值服務業務為流動電話用戶提供個性化資訊

及娛樂服務業務，本集團收購永聯信通之目的旨在將本集團打造成一間現代化創新型傳

媒企業。

代價轉讓

港幣千元

現金代價 23,863

遞延現金代價 2,299 

26,162 

收購事項相關成本為港幣97,000元，並未計入收購成本，及已於期內在簡明綜合收益表內

「其他開支」科目項下確認為開支。
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本集團於收購日期確認之資產及負債：

港幣千元

流動資產

其他應收款項 2

銀行結餘及現金 84

非流動資產

無形資產 – 牌照 10,195

設備 62

非流動負債

遞延稅項 (2,549) 

7,794 

無形資產指中國移動有限公司授出之牌照，藉此，永聯信通可充當增值服務之服務提供

商。無形資產之公允價值按貼現現金流量法釐定。無形資產產生之現金流量已被用於估

計牌照應佔之收入流。

收購產生之商譽

港幣千元

已撥付代價 26,162

減：所收購之已確認凈資產之公允價值 (7,794) 

收購產生之商譽 18,368 

收購永聯信通產生之商業歸屬於該公司移動增值服務之預期盈利能力。

預期此項收購產生之商譽概不可扣減稅項。

根據協議條款，遞延現金代價須於報告期間結算日後一年內支付。
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收購產生之現金流出淨額

港幣千元

以現金支付之代價 23,863

減：所收購之現金及等同現金 (84) 

23,779 

收購對本集團業績之影響

中期溢利包括永聯信通應佔之港幣1,045,000元。期內收入包括有關永聯信通之港幣

3,974,000元。

(b) 於二零一零年五月一日，本集團收購Prefect Strategy及明城（彼等間接持有北大文化之間

接控制權及100%之實益權益，而北大文化持有京華文化（一間共同控制機構）50%之股本

權益）之全部已發行股本，總代價為港幣619,000,000元，其中部份已以現金港幣119,000,000

元支付，及部份已透過本公司發行本金金額為港幣500,000,000之可換股債券支付。該等

可換股債券包括本公司根據協議在保證之北大文化截至二零一零年十二月三十一日止

年度之除稅後溢利人民幣45,000,000元可實現之情況下將向賣方發行之本金金額為港幣

30,000,000 元之可換股債券。

代價轉讓

港幣千元

現金 119,000

已發行可換股債券（附註14） 403,467

或然代價安排（附註） 25,418 

547,885 

附註：  根據相關協議，倘北大文化於二零一零年之除稅後溢利超過人民幣45,000,000元，

本集團須向賣方發行本金金額為港幣30,000,000元之其他本公司可換股債券。截

至中期報告期間結算日，北大文化之除稅後溢利約為人民幣27,517,000元。港幣

25,418,000元指此項負債經參考就該等收購發行之可換股債券之公允價值而估計

之公允價值。
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收購事項相關成本為港幣4,806,000元，並未計入收購成本，及已於期內在簡明綜合收益表

內「其他開支」科目項下確認為開支。

本集團於收購日期確認之資產及負債：

港幣千元

流動資產

存貨 1,209

貿易及其他應收款項及按金 67,435

預付款項 17,408

銀行結餘及現金 56,260

非流動資產

廠房及設備 4,424

無形資產 – 廣告及分銷權 395,033

流動負債

貿易及其他應付款項、應付票據款項及已收按金 (40,110)

稅項負債 (3,216)

非流動負債

遞延稅項 (98,758) 

399,685 

無形資產指京華文化持有之京華時報之廣告及分銷權。無形資產之公允價值根據覆蓋12年

之現金流量預測及覆蓋隨後年度之終值透過貼現現金流量方法釐定。於收購日期，15.5%

之貼現率已用於估算無形資產之公允價值。無形資產產生之現金流量已被用於估計廣告

及分銷權應佔之收入流。
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收購產生之商譽

港幣千元

已撥付代價 547,885

減：所收購之已確認凈資產之公允價值 (399,685) 

收購產生之商譽 148,200 

京華時報佔據北京70%以上之晨報零售市場。收購Prefect Strategy及明城產生之商譽歸屬

於京華文化之京華時報之廣告代理業務及報章分銷業務之預期盈利能力。北大文化之主

要投資為一間共同控制機構，即京華文化。本集團使用比例合併方式確認其於此共同控

制機構之權益。

預期此項收購產生之商譽概不可扣減稅項。

收購產生之現金流出淨額

港幣千元

以現金支付之代價 119,000

減：所收購之現金及等同現金結餘 (56,260) 

62,740 

收購對本集團業績之影響

中期溢利包括Prefect Strategy及明城應佔之港幣19,721,000元。期內收入包括有關Prefect 

Strategy及明城之港幣59,222,000元。

倘附註(a)及(b)所述之附屬公司收購已於二零一零年一月一日完成，本集團截至二零一零年六

月三十日止六個月之收入將約為港幣247,864,000元及期內溢利將約為港幣27,587,000元。備考資

料僅供說明，並不表示收購已於二零一零年一月一日完成時本集團實際將取得之收入及溢利，

亦並非為日後業績之預期。
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在釐定本集團在附註(a)及(b)所述之附屬公司已於本報告期初被收購之情況下之「備考」收入及

溢利時，董事已根據業務合併之初始會計處理方法而非收購前財務報表內確認之帳面值計算所

收購之廠房及設備之折舊。

18. 中期結算日後事項

於二零一零年八月二十三日，本公司與一第三方配售代理訂立配售協議，據此，配售代理同意

按悉數包銷基準配售本金總額為港幣1,000,000,000元之可換股債券。可換股債券附帶權利以兌

換價每股兌換股份港幣1.00元（可予調整）兌換為兌換股份。本公司於發行可換股債券日期後每

一個週年按年支付9%年息。到期日為緊隨可換股債券發行日期後36個月後之日期。詳情請參閱

於二零一零年八月二十三日之公告。
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中期股息

董事不建議派付截至二零一零年六月三十日止六個月的中期股息（二零零九年：無）。

管理層討論與分析

業務回顧

於截至二零一零年六月三十日止期間，本集團主要從事三大業務，即(i)傳媒相關業
務；(ii)證券買賣及投資；及(iii)分銷水泥業務。傳媒相關業務主要包括策劃、製作、出
版、投資、發行及批發電視劇和影片以及組織文化藝術交流活動、手機增值服務、手
機遊戲業務、移動電視業務、銷售及分銷報章及雜誌、廣告代理業務及電視節目包裝
服務。該等業務大部分於中華人民共和國（「中國」）進行。

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團錄得之營業額及本公司股東應佔純利
分別為港幣178,570,000元及港幣17,155,000元（主要來自傳媒相關業務），而去年同
期來自分銷及製造水泥及熟料之營業額及虧損淨額分別為港幣247,019,000元及港幣
211,586,000元。

不包括可換股債券非現金實際利息開支及購股權開支港幣21,308,000元，截至二零一
零年六月三十日止六個月本公司股東應佔收益淨額為港幣38,463,000元。

期內，每股盈利（基本及攤薄）為港幣1.08元，而去年同期則為每股虧損港幣20.41元。
由於期內財務表現顯著改善及按每股配售股份港幣0.55元之價格配售296,000,000股
新股份，每股資產淨值由二零零九年六月三十日之港幣0.20元及二零零九年十二月
三十一日之港幣0.24元提高至本期間末之港幣0.34元，增幅分別為70%及42%。
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分類回顧

傳媒相關業務

截至二零一零年六月三十日止六個月，電影、電視節目及電視劇製作、發行及版權批
授業務為本集團帶來收入港幣109,398,000元，及分類溢利為港幣39,269,000元。收入
主要來自發行及批授若干電視節目及電視劇以及一部電影。

於二零一零年三月底，本集團對其於二零一零年二月接管之手機增值業務進行重組。
手機增值業務主要指透過互聯網及其他現代電訊科技，以SMS、MMS、WAP、互聯語音
等為中國的流動電話用戶提供個性化資訊及娛樂服務。截至二零一零年六月三十日止
六個月，此類業務為本集團帶來淨收入港幣3,974,000元，及分類溢利為港幣1,045,000

元（經扣除收購時攤銷牌照港幣1,416,000元）。

移動電視業務為本集團透過與人民網在二零一零年四月成立共同控制機構－人民視訊
文化有限公司（「人民視訊」）經營的另一項新業務。儘管自二零一零年四月以來確認
之收入為港幣620,000元（計入攤分人民視訊49%之業績後）及錄得虧損港幣1,033,000

元，但本集團相信，由於引入眾多高雅及非凡的內容（包括直播英超聯賽）收入將於
下半年大幅增加。

截至二零一零年六月三十日止六個月，移動手機業務為本集團帶來收入港幣651,000

元，及分類虧損為港幣4,138,000元，主要是由於在收購時攤銷所收購之手機遊戲無形
資產所致。

於二零一零年五月，本集團完成收購一間共同控制機構，開始京華時報之報章廣告代
理及分銷業務。京華時報佔據北京70%以上之晨報零售市場，在北京所有晨報中發行
量最大。自完成收購後之兩個月，報章廣告代理及分銷業務為本集團帶來之收入及分
類溢利分別為港幣38,747,000元及港幣8,754,000元。
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於期內，本集團亦從事廣告中介及其他代理服務，包括組織文化藝術交流活動。截至
二零一零年六月三十日止六個月，該等業務為本集團帶來之收入及分類溢利分別為
港幣19,158,000元及港幣17,155,000元。

證券買賣及投資

於二零一零年上半年，本公司證券買賣及投資錄得分類虧損港幣1,808,000元，主要是
由於可持作買賣投資之公允價值變動之虧損所致。

分銷水泥業務

截至二零一零年六月三十日止六個月，來自分銷水泥之分類收入及溢利分別為港幣
1,043,000元及港幣7,000元，較二零零九年同期之港幣247,019,000元及港幣13,265,000

元分別減少99.6%及99.9%。

分類收入及溢利減少主要是由於本集團在二零零九年出售水泥及熟料之製造業務。
此外，期內水泥售價大幅下跌（主要是由於氣候因素導致需求減少）亦進一步壓縮銷
售利潤率，降低本集團從事此業務之積極性。

其他業務

截至二零一零年六月三十日止期間，來自中國其他分類（包括銷售及分銷雜誌及京華
時報之外的報章、銷售瓶裝水、電視節目包裝服務及其他）之收入及溢利分別為港幣
4,979,000元及港幣1,962,000元。

由於所有傳媒相關業務、證券買賣及投資以及其他業務均於二零零九年下半年或二
零一零年上半年開始，故無該等業務截至二零零九年六月三十日止六個月之比較數
字。
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終止須披露交易

誠如於二零零九年四月二十八日所宣佈，本公司與一名獨立第三方訂立有條件協議，
以總代價人民幣26,000,000元（或約港幣30,000,000元）收購廣西錦華大酒店之全部已
發行股本及有關其25%註冊股本之股東貸款。

於二零一零年八月三十日，即先前延至之最後截止日期，若干先決條件尚未達成。為
維護本集團之利益，董事會與獨立第三方就停止交易及終止有條件協議達成協議。同
日，獨立第三方向本公司償還人民幣12,000,000元（約港幣14,000,000元），即本公司前
期就建議收購支付之可退還按金。

董事會認為，終止交易將不會對本集團之業務及現金流量狀況產生影響。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本架構

本集團資本支出、日常營運及投資資金主要來自其營運產生之現金，主要往來銀行
及財務機構之貸款以及股本融資。於二零一零年六月三十日，本集團保持現金儲
備港幣105,290,000元（二零零九年六月三十日：港幣69,524,000元）。於二零一零年
六月三十日，本公司股東應佔權益為港幣621,106,000元（二零零九年六月三十日：
港幣267,219,000元），借款總額為港幣22,989,000元（二零零九年六月三十日：港幣
226,446,000元）。

於回顧期內，為進一步加強資本基礎及擴大本集團傳媒相關之業務及投資，本集團以
每股配售股份港幣0.55元配售296,000,000股配售股份予獨立投資者。配售所得款項淨
額約為港幣157,910,000元，用作支付先前收購傳媒相關業務及本集團的一般營運資
金。該配售已於二零一零年五月十八日完成。
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外匯波動

本集團的業務主要位於中國大陸，其交易、相關營運資金及借款主要以人民幣及港幣
計算。本集團會監控外匯風險並將於需要時考慮對沖重大外匯風險。

抵押資產

於二零一零年六月三十日，賬面值為港幣23,000,000元的其他應收款項，及於二零
零九年六月三十日，賬面值分別為人民幣69,300,000元（或港幣78,750,000元）、港幣
16,729,000元及港幣11,364,000元的樓宇、土地使用權及短期銀行存款已抵押予一獨立
第三者，及銀行以及金融機構，主要作為授予本集團短期信貸的擔保。

僱員及薪酬政策

於二零一零年六月三十日，本集團（包括其附屬公司及共同控制機構，但不包括其聯
營公司）僱用約1,620名（二零零九年六月三十日：566名）僱員。本集團的薪酬政策按
現行市場水平及各集團公司及個別僱員之表現釐定。該等政策會定期作出檢討。

風險管理

於回顧期內，本集團定期檢討利潤中心的風險及信貸監控制度，以改善整體監控制度
並減低信貸風險。

展望

2010年上半年，集團基本上完成了在精品影視劇攝製、報章媒體經營和移動新媒體這
三大領域的產業佈局。在2010年的第二季度，集團完成了手機電視和無線增值等業務
的開拓，開始蓬勃發展，業績呈現良好發展勢頭。目前，集團正在積極拓展其他媒體
相關業務，包括互聯網與電視業務。
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政府對發展文化產業的利好政策

伴隨國務院的《文化產業振興規劃》與九部委《關於金融支持文化產業振興和發展
繁榮的指導意見》等一系列檔出臺，文化產業發展已被提升至國家戰略地位。2010

年7月，中央關於“深入推進文化體制改革”的研討會提出了“加快文化體制機制改革創
新、加快構建公共文化服務體系、加快發展文化產業、加強對文化產品創作生產的引
導”等四大戰略舉措。

集團除了受惠于政府對文化產業的大力推動外，也獲得了金融界和影業界的大力支
持。今年6月，集團獲得了北京銀行人民幣10億元專項授信助推集團在影視製作、報章
媒體經營、新媒體運營等文化創意產業核心業務板塊的發展。這是目前國內貸款支援
文化創意領域中給予民營上市企業的最大授信額度。在同月，中國電影集團公司（「中
影集團」）與集團宣佈建立戰略合作關係。同時中影集團將其擁有版權的全世界範圍
內的影片內容及各類影音、影像、圖片等作品及相關新媒體視聽節目與集團旗下的手
機電視新媒體平臺展開合作以提供豐富精彩的視聽節目。

精品影視攝製

上半年集團投資與拍攝的“英雄無敵三部曲”第三部《智者無敵》已拍攝完畢，進入了
後期製作階段。該片已與七家衛星電視簽約，預計於今年第四季度播出。第二部《勇
者無敵》已經在2009年于二十餘家電視臺及衛星電視播出，被北京電視臺評為金獎
電視劇，入圍了金鷹獎最佳電視劇獎。另一部電視劇《愛在蒼茫大地》將在下半年與
廣大觀眾見面。海岩新劇《獨家披露》已經順利開拍，由著名導演高希希執導。
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電影方面，《我們天上見》獲得了第14屆釜山國際電影節最受觀眾喜愛電影大獎、第
十三屆上海國際電影節亞洲新人獎的最佳影片獎、第一屆澳門國際電影節最佳男主角
和最佳導演獎。另一部電影大片《讓子彈飛》將在今年年底上映。該片由姜文執導，
周潤發、姜文、葛優三大影帝共同主演，馮小剛壓軸登場，預計將取得可喜的票房收
入。此外，集團正在與中影集團聯手投資拍攝多部影視作品。

報章媒體經營

《京華時報》於上半年穩定發展，在發行和廣告上在北京報業市場中繼續獨佔鰲頭。
5月份已佔有北京早報零售市場超過75%的市場份額。根據慧聰鄧白氏監測資料，在
今年4、5月份，《京華時報》廣告刊例收入超過其他所有報紙躍居全國報紙廣告的首
位。7月份《京華時報》廣告收入同比增長36%，增長率為全國領先。

精品影視的盈利貢獻與《京華時報》的廣告及銷售收入的持續增長，為集團提供了強
勁的現金流量。

手機電視等移動新媒體業務

手機電視業務是集團新媒體領域的發展重點。今年3月中旬之後，集團與人民網組建
了專業的管理、技術、產品、運營和商務團隊，開始全新改版運營手機電視業務。此後
手機電視在內容、推廣和活動上開始發力，業績增長非常迅速，包月用戶在短短的三
個月內突破了集團的預計。手機電視內容上推出了《法制進行時》、《首播劇場》和
《美女夢工廠》等熱點節目，與三十多個內容合作夥伴開展合作，與中國移動視頻基
地、中國聯通視頻公司和中國電信視頻基地等運營商緊密合作。中影集團的版權內容
以及與集團合作攝製的內容，將為手機電視提供豐富節目。
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此外，於2010年8月，集團獨家獲得了英超未來三年三個賽季所有比賽在中國大陸和
澳門地區的移動新媒體直播、延播和錄播的轉播權。既能夠通過電信運營商的移動通
信網路進行傳播，也能夠通過廣電系主導的移動多媒體廣播網路進行傳播，覆蓋了各
種以移動技術為承載的傳播媒體。於2010年9月，集團將開始獨家直播和錄播全賽季
的英超聯賽，同時剪輯播出英超新聞、集錦花絮、入球視頻和賽事前瞻等豐富的視頻
內容，藉以掀起足球“手機直播”風暴。這將成為手機電視業務最與眾不同的內容和業
務推廣亮點。以英超聯賽行銷為契機，推動手機電視使用者的“爆發式增長”。

集團的無線增值業務發展以優質內容運營為基礎，專注於發展手機娛樂事業。通過對
優質的遊戲、視頻、音樂和閱讀內容的重新加工製作，製作成適合手機使用者消費的
產品，開展數位內容產品的運營與推廣。《刀劍風雲錄》手機遊戲是集團其中一項無
線增值業務的產品，獲得了中國移動精品遊戲排名全國第2名。目前，集團正在積極投
入專業技術人員進行非智慧機終端分發平臺的研發，籌備接入浙江閱讀基地，涉足數
位閱讀領域。

手機遊戲業績亦有明顯進步。大型多人手機網遊《雙城2》得到進一步升級完善，目
前正在研發另外一款大型網遊《玄鏡》，預計於2010年年底前推出。同時與傳統電視
臺緊密合作推廣手機遊戲。在南非世界盃期間，曾為中央電視臺新聞綜合頻道的“球
迷狂歡節”開發手機遊戲版本，近期與湖南衛視合作，打造手機遊戲版的快樂大本營
“快樂領主光芒之羽”。

公司管理與願景

近半年來，集團的人力資源狀況進一步完善。來自國內主流影視、報刊、移動新媒體
和管理界的精英人士也紛紛加盟集團，從一個於2010年以前不足100人的集團，發展
到目前擁有超過1,600名員工（包括所有共同控制機構員工）的大型綜合性文化企業。

展望下半年，手機電視將是重點發展的業務。集團將進一步完善在文化傳媒、互聯網
和電視領域的產業佈局，進一步促進資源整合，增強產業之間的協同效應。憑藉於“三
網融合”及政府對發展文化產業的利好政策，集團將致力發展成為一家成功涉足電信
業務、互聯網業務和電視業務的“三網融合”企業。
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“創新文化，引領未來”，文化中國傳播集團，在利好的產業政策和發展環境下，全力
推動文化創意產業的發展與繁榮。集團管理團隊和全體員工將一如既往地為股東創
造長遠及高價值之回報，為把集團建設成具有國際影響力的文化產業集團而不懈努
力。

企業管治常規守則

除下列摘要之部份偏離行為外，本公司於截至二零一零年六月三十日止六個月期內，
已應用及遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）之原則及
適用之守則條文：

守則條文B.1.3及C.3.3

守則條文B.1.3及C.3.3規定薪酬委員會及審核委員會在權責範圍方面應最低限度包括
相關守則條文所載之該等特定職責。

本公司已採納之薪酬委員會（「薪酬委員會」）之權責範圍乃遵照守則條文B.1.3之規
定，惟薪酬委員會僅會就執行董事（不包括高級管理人員）（而非守則條文所述之董
事及高級管理人員）之薪酬待遇作出檢討（而非守則條文所述之釐定），並僅向董事
會提出建議。
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本公司已採納審核委員會（「審核委員會」）之權責範圍乃遵照守則條文C.3.3之規定，
惟審核委員會(i)應就委聘外聘核數師提供非核數服務之政策作出建議（而非守則條
文所述之執行）；(ii)僅具備監察（而非守則條文所述之確保）管理層已履行其職責建
立有效之內部監控系統之有效能力；及(iii)可推動（而非守則條文所述之確保）內部
和外聘核數師之工作得到協調，及檢閱（而非守則條文所述之確保）內部核數功能是
否獲得足夠資源運作。

有關上述偏離行為之理由載於本公司截至二零零九年十二月三十一日止財政年度年
報之「企業管治報告」一節內。董事會認為薪酬委員會及審核委員會應繼續根據本公
司採納之權責範圍運作。董事會將最少每年檢討權責範圍一次，並在有需要時作出適
當更改。

購回、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一零年六月三十日止六個月內購回、出售
或贖回本公司之任何股份。

承董事會命
文化中國傳播集團有限公司

主席
董平先生

香港，二零一零年八月三十日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事董平先生（主席）、黃清海先生（總裁）、趙
超先生及江木賢先生，以及獨立非執行董事陳靜先生、金惠志先生及李澤雄先生。
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